​REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE​

​REQUERIMENTO​ ​à​ ​Mesa​ ​solicitando​ ​a​
​realização​ ​de​ ​Sessão​ ​Solene​ ​no​ ​dia​ ​11​ ​de​
​fevereiro​ ​de​ ​2026​ ​em​ ​homenagem​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Capitão​ ​da​ ​Polícia​
​Militar do Estado de São Paulo Joel Lemos.​

​Senhor Presidente,​

​REQUEREMOS​ ​à​ ​Mesa,​ ​ouvido​ ​o​ ​Douto​
​Plenário,​ ​na​ ​forma​ ​regimental​ ​seja​ ​realizada​ ​Sessão​ ​Solene​ ​em​ ​homenagem​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Joel​ ​Lemos,​ ​Capitão​ ​da​ ​Polícia​ ​Militar​ ​do​ ​Estado​ ​de​ ​São​
​Paulo.​

​A​​Solenidade​​iniciar-se-á​​às​​19h,​​no​​dia​​11​​de​
​fevereiro de 2026, no Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”.​

​(Assinado Digitalmente)​

​WILLIAM LAGO​
​Vereador de Santo André​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​JUSTIFICATIVA​

​Joel​ ​Lemos,​ ​conhecido​ ​como​ ​Capitão​ ​Lemos,​
​nasceu​ ​em​ ​1982,​ ​sendo​ ​o​ ​11º​ ​filho​ ​do​ ​Sr.​​Henrique​​(​​in​​memoriam​​)​​e​​D.​​Domingas,​
​em​ ​um​ ​lar​ ​humilde,​ ​mas​ ​repleto​​de​​amor​​e​​união.​​Aos​​9​​anos,​​ficou​​órfão​​de​​pai,​​o​
​que​ ​tornou​ ​a​ ​jornada​ ​ainda​ ​mais​ ​desafiadora.​ ​Com​ ​apenas​ ​10​ ​anos,​ ​iniciou​ ​suas​
​atividades​ ​como​​vendedor​​de​​geladinhos​​e​​picolés​​nas​​ruas,​​passando​​também​​por​
​diversos​ ​outros​ ​trabalhos,​ ​como​ ​vendedor​ ​ambulante​ ​de​ ​frutas​ ​e​ ​doces,​ ​além​ ​de​
​comercializar pequi e castanha de baru.​

​Aos​​12​​anos,​​Joel​​desenvolveu​​uma​​habilidade​
​musical​​ao​​aprender​​a​​tocar​​trompete,​​o​​que​​o​​levou​​a​​integrar​​a​​banda​​sinfônica​​da​
​cidade, recebendo ½ salário mínimo como pagamento.​

​Aos​ ​14​ ​anos,​ ​começou​ ​a​ ​dar​ ​aulas​ ​de​ ​reforço​
​para​ ​colegas​ ​da​ ​escola​ ​pública​ ​em​ ​troca​​de​​lanches.​​Aos​​16​​anos,​​trabalhou​​como​
​entregador de compras em um supermercado, recebendo gorjetas.​

​Aos​​18​​anos,​​concluiu​​o​​ensino​​médio​​em​​uma​
​escola​ ​pública​ ​e,​ ​aos​ ​20​ ​anos,​ ​foi​ ​promovido​ ​a​ ​gerente​ ​em​ ​um​ ​posto​ ​de​
​combustíveis da rede “Via Brasil”.​

​Em​ ​1998,​ ​participou​ ​do​ ​programa​ ​CAMP​
​(Rotary​ ​Club),​ ​que​ ​o​ ​encaminhou​ ​para​ ​os​ ​primeiros​ ​empregos​ ​formais,​ ​como​
​office-boy​ ​e​ ​auxiliar​ ​administrativo.​ ​Sua​​jornada​​de​​estudos​​e​​trabalho​​culminou​​em​
​sua​ ​aprovação,​ ​em​ ​2004,​ ​no​ ​exigente​ ​concurso​ ​da​ ​FUVEST,​ ​o​ ​que​ ​o​ ​possibilitou​
​ingressar na Academia de Polícia Militar do Barro Branco (APMBB).​

​Formado​ ​Aspirante​ ​a​ ​Oficial​ ​PM​ ​em​ ​2008,​
​começou​ ​sua​​carreira​​na​​Polícia​​Militar​​de​​São​​Paulo,​​passando​​pelos​​postos​​de​​2º​
​Tenente,​ ​1º​ ​Tenente​ ​e,​ ​finalmente,​ ​Capitão​ ​PM,​ ​cargo​ ​que​ ​ocupa​ ​atualmente.​
​Durante​ ​sua​ ​carreira,​ ​foi​ ​comandante​ ​de​ ​várias​ ​companhias​ ​responsáveis​ ​pela​
​segurança​ ​pública​ ​de​ ​Santo​ ​André,​ ​tornando-se​ ​um​ ​profundo​ ​conhecedor​ ​dos​
​bairros da cidade.​

​Como​ ​Tenente,​ ​idealizou​ ​e​ ​organizou​ ​o​ ​"1º​
​Arraiá​ ​Solidário​ ​da​ ​3ª​ ​Cia​ ​do​ ​10º​ ​BPM/M",​ ​realizado​ ​no​ ​Jardim​ ​Rina​ ​em​ ​2019,​ ​um​
​evento​ ​de​ ​grande​​sucesso​​que​​integrou​​a​​Polícia​​Militar​​e​​a​​comunidade,​​com​​mais​
​de 3.000 participantes.​

​Também​ ​é​ ​o​ ​idealizador​ ​da​ ​“Ação​​Solidária​​do​
​Dia​ ​das​ ​Crianças”,​ ​um​ ​evento​ ​que​ ​leva​ ​diversão,​ ​alimentação​ ​e​ ​brinquedos​ ​para​
​crianças​​da​​cidade,​​sempre​​com​​música​​ao​​vivo​​e​​alegria​​para​​os​​pequenos.​​Capitão​
​Lemos​ ​é​ ​também​ ​graduado​ ​em​ ​Direito​ ​pela​ ​Universidade​ ​Bandeirantes​ ​e,​ ​em​ ​sua​
​carreira​​na​​Polícia​​Militar,​​especializou-se​​em​​áreas​​estratégicas​​como​​Policiamento​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​com​ ​uso​ ​de​ ​motocicletas​ ​e​ ​Instrutor​ ​de​ ​Tiro​ ​Defensivo,​ ​uma​ ​metodologia​
​reconhecida internacionalmente.​

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-06T16:55:22-0300